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Vragen: 

1. De ‘regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden’ is reeds op 17 
september 2022 in werking getreden. Waarom wordt deze regeling een jaar na 

datum inwerkingtreding voorgelegd aan de besluitvormende raadsvergadering? 

Heeft deze late aanpassing, ondanks terugwerkende kracht tot 1-1-2023, 

negatieve gevolgen voor de doelgroep? 

2. Onder de paragraaf 'Financiën' is opgenomen dat de verwachting is dat mogelijk 

meer toekenningen in de kwijtschelding volgen, maar dat dit zich beperkt tot 

enkele tientallen (500 euro p/st) en dat dit kan worden opgevangen binnen het 

huidige kwijtscheldingsbudget. Waarop is die 500 euro p/st gebaseerd en wat is 

het kwijtscheldingsbudget? 

3. De gemeente Veldhoven volgt over het algemeen de modelverordeningen van 

de VNG. Wat is er exact anders dan 'het algemeen' en waarom is hiervoor 

gekozen?  

4. Wat verandert er concreet in de beoordeling van kwijtschelding ten opzichte van 

de huidige 'kwijtscheldingsregeling'? 

5. ‘Door aanpassing van deze norm behouden met name AOW- gerechtigden hun 

recht op kwijtschelding’. Wat voor effect heeft deze aanpassing op andere 
doelgroepen (buiten AOW- gerechtigden)? Wat is de verwachting van het gebruik 

van deze regeling door deze andere doelgroepen? 

 

Antwoorden: 

 

1. Het is een keuze van een gemeente om de regeling wel of niet van toepassing 

te verklaren. Om een keuze te kunnen maken is het eerst van belang om in 

kaart te brengen wat de impact is van een maatregel op de organisatie, zowel 

financieel en organisatorisch als ook de invloed op belanghebbenden. Die 

analyse is eerst gemaakt en daarom kan de raad nu een voorstel tot invoering 

worden gedaan. Door de regeling met terugwerkende kracht in te laten gaan 

(dat kan, omdat de regeling in het voordeel is van belanghebbenden) wordt de 

regeling voor de ingediende kwijtscheldingsverzoeken 2023 meegenomen, als 

de raad daartoe beslist. Er is daarom geen negatief gevolg voor de doelgroep. 

 

2. De € 500,00 is gebaseerd op de gemiddelde som van de aanslagen rioolheffing 

(€ 187) en afvalstoffenheffing (€ 297). Kwijtscheldingsgerechtigden betreffen 

in 99% van de gevallen huurders en die betalen alleen deze twee belastingen 

en in incidentele gevallen hondenbelasting. Het totale bedrag aan 

kwijtschelding is binnen het minimabeleid geraamd op een bedrag van zo’n 

€ 200.000,00. Eventuele extra niet geraamde kwijtscheldingen zullen in de 

Burap worden opgenomen. 

 

3. Binnen de modelverordeningen van de VNG hebben gemeenten altijd ruimte 

om eigen invulling te geven aan beleid. Het betreft dan bijvoorbeeld de keuze 

of 90 of 100% van de bijstandsnorm geldt etc. Dit is uitgewerkt in de 

toelichting op de verordening. 

 

4. De beoordeling wijkt na vaststelling van de verordening niet af van eerder 

vastgestelde regelingen, met uitzondering van de mogelijkheid een hogere 

vermogensnorm te hanteren. 

 



5. Ook andere doelgroepen kunnen gebruik maken van de hogere 

vermogensnorm, alleen blijkt uit de praktijk dat die situatie zich bij de overige 

verzoekers om kwijtschelding nauwelijks voor doet. Andere groepen hebben in 

de regel weinig financieel vermogen opgebouwd. Het komt vooral voor bij 

inwoners die jarenlang hebben gewerkt om een klein financieel vermogen op te 

bouwen, zoals beschreven met name gericht op de uitvaart. 

 


